ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI - MS

INDICAÇÃO N° 343/ 2025

AUTOR DESTINATÁRIO SESSÃO

   JOTA ROBERTO

PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DE AMAMBAI

            27.10.2025

                                        Nos termos regimentais e após ouvido o plenário,

indicamos ao Excelentíssimo Senhor Sérgio Diozébio Barbosa, Prefeito

Municipal de Amambai-MS, que seja viabilizada, por meio das secretarias

competentes a solicitação de Instalação de Iluminação Pública e Redutores de

Velocidade Avenida General Ozório e Conjunto Nossa Senhora Aparecida,

neste município.

Justificativa;

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência a

adoção de providências quanto à instalação de cinco (5) braços de

luminárias na Avenida General Osório, no trecho compreendido entre a

chácara da Sra. Zélia e a chácara do Sr. Dedé, em frente à propriedade do

falecido Sr. Adalto. Cabe destacar que a empresa Energisa já efetuou a

colocação dos postes, restando, portanto, sob responsabilidade do Poder

Público Municipal a devida instalação da iluminação.

Além disso, solicito também a implantação de dois

(2) redutores de velocidade (quebra-molas) no sentido Vila Nossa Senhora

Aparecida, mais precisamente entre a residência do Sr. Ademir e a chácara

do Sr. Carlos Prudêncio. Informo que esse trecho foi recentemente asfaltado,

porém sem a devida sinalização ou dispositivos de controle de velocidade. Tal

omissão já resultou em três acidentes, inclusive um incidente em que um

cidadão invadiu o portão da casa do Sr. Dedé, colocando em risco a segurança

dos moradores.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/4
9C

A
F

2F
32

8B
34

35
2A

C
60

3A
D

A
C

F
2F

A
B

E
6

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
P

ro
ce

ss
o

57
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

57
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 m

ai
s

4

As solicitações visam aumentar a segurança viária

e a qualidade de vida dos moradores, especialmente durante o período

noturno, bem como reduzir o risco de acidentes em um trecho que tem

apresentado grande fluxo de veículos e excesso de velocidade.

Na certeza de contar com a atenção e sensibilidade de

Vossa Excelência, renovo protestos de elevada estima e consideração.

                                                               Amambai-MS  23 de Outubro de 2025.

JOTA ROBERTO           RUNES SABÃO

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)       VEREADOR (PSD)

TALYTA ESCOBAR               SUZANA ULISSES

VEREADORA (REPUBLICANOS)             VEREADORA (PSDB)

ÉDER PINZAN            ROSA LINDA (ROSA DA SAÚDE

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)        VEREADORA (PSDB)

DARCI JOSÉ DA SILVA

VEREADOR (PSD)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/4
9C

A
F

2F
32

8B
34

35
2A

C
60

3A
D

A
C

F
2F

A
B

E
6

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
P

ro
ce

ss
o

57
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

57
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, D
A

R
C

I J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
57

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, D

A
R

C
I J

O
S

E
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 m

ai
s

4

		2025-10-23T08:23:18-0400
	JOSE ROBERTO DOS SANTOS

		2025-10-23T08:26:43-0400
	DARCI JOSE DA SILVA

		2025-10-23T08:26:52-0400
	EDER PAULO PINZAN MENDONCA

		2025-10-23T08:30:32-0400
	SUZANA ULISSES DA SILVA

		2025-10-23T08:33:15-0400
	ROSA LINDA RODRIGUES

		2025-10-23T08:35:54-0400
	TALYTA ESCOBAR DA SILVA DIAS

		2025-10-23T08:39:26-0400
	RUNES DE OLIVEIRA